
公司 2020 年度标杆班组、先进班组评选结果公示

经基层单位评选推荐，工会委员会、有关职能部门集中评选，公司劳动竞赛委员会审议，公司党委审定，2020

年度标杆班组、先进班组评选结果公示如下：

一、2020 年度标杆班组推荐情况(共 10 个)

序号 单位 班组名称 所在项目 班长姓名 年度完成的主要工作 班组人数 业务类型

1
热动(智慧运营）工程

公司

热动工程公司汽机本体四班

（自有）
高河 王国鹏

高河电厂汽机本体安装班组主要工作量为：发电机安装、汽轮机本体安

装。目前班组各项任务已完成。班组作业人员在日常施工中，合理组织

人力，过程中精益施工、严格按照每一步重量控制点，高质量完成发电

机与机本体安装任务，获得业主及质监站好评。积极开展班组建设活动，

从站班会、安全活动、安全技术交底、作业条件检查确认等均规范开展，

对汽机平台区域可视化、定置化及安全文明施工进行日常管理与维护，

保持良好的作业环境。

12 常规火电

华能瑞项目金热动锅炉三班

（分包）
瑞金 陈贵鹏

瑞金热动锅炉一班承担主要工作量是锅炉水冷壁安装。安装施工过程

中，由于受疫情、设备、雨季等不利因素影响，班长合理组织人力资源，

适时调整施工工序，利用晴好天气进行连班作业等手段，目前水冷壁螺

旋段四面墙已安装结束，剩下前后水冷灰斗，燃尽风及燃烧器正在安装，

目前按照节点计划已完成施工任务。班组按照分包班组建设要求常态开

展班组建设活动，从班组建制人员配置、班组设施、班组日常管理、班

组各项活动开展，都积极参与；班组管理从日常站班会、安全活动日、

安全技术交底、作业环境检查确认、夜间作业安全管理、工器具检查检

验、班组“微讲堂”活动规范开展，使班组作业人员的安全、质量工艺、

环境保护意识明显提高，为班组安全优质高效完成施工任务打下良好基

础。

48 常规火电



电仪（输变电）工程

公司

电仪（输变电）工程公司热工

试验三班（自有）
琼海 陈亚强

完成琼海垃圾电站全厂热控单体调校和 1号机组热工测量信号回路调

试，1 号锅炉满负荷运行，1号汽机 50%负荷连续运行
7 常规火电

3
建筑（民建）工程公

司

凤阳PPP项目安徽班巢瓦工班

（分包）
凤阳 申宏亮

安徽班巢瓦工班主要负责凤阳淮滨新区 PPP 项目的土建 A标段的结构施

工。属于外来迎检展示的主力军，一直表现出成型好、质量高的水平。

1.负责知音花园土建 A 标段主体结构：SY#2、SY#3、#1 楼、#2 楼、#3

楼、#5 楼、#6 楼、#7 楼、#8 楼、#1 地库、#2 地库、#3 地库、#4 地库、

#5 地库、#6 地库、#7 地库。主体结构全部封顶，二次结构墙体砌筑完

成 50％。地库主体结构全部施工完成。商业楼完成 2 栋封顶、砌筑，开

始门窗框架安装。该班组获得公司（2020 年 6 月～9月）季度优秀班组

称号。

36 高端业务

山西神头项目湖南宏益综合

班（分包）
神头 高存

1、#4 汽机平台结构的模板拼缝过大的问题得到有效解决，得到工程公

司及监理公司的认可。2、灰库封顶；#4 汽机平台施工完成；#4 引风机

11 米层施工完成；#4 锅炉 17 米平台完成；#4 机 A 排外事故油池、主变、

厂高变、母线构架基础、进出线构架基础、电缆沟等构筑物完成。3、

服从管理，进入施工现场前正确佩戴好安全帽，穿好反光马甲，佩戴好

防护用品，遵守现场施工纪律，不抽烟、随地乱丢垃圾，做到“工完、

料尽、场地清”。4、班组活动室的环境整洁，保证班组活动室整洁有

序，检查班组活动室及现场用电，保证无安全隐患。

18 常规火电

4
焊接（环境）工程公

司

焊接工程公司高压三班（自

有）
神头 陈宏军

2020 年焊接高压班在山西神头焊接工程处，主要负责 3号锅炉和 3 号汽

机相关施焊工作。其中该班所负责的3#锅炉屏式过热器T91/T92/S30432

焊口 3716 只，一次合格率 99.8％；末级过热器 T91/T92 焊口 2310 只，

一次合格率 99.7％；高温再热器 T91/T92/S30432 焊口 3969 只，一次合

格率 99.8％；锅炉本体集箱及连接管焊口 702 只，一次合格率 100％。

在施工过程中焊接高压班始终奉行安全第一的理念，严格要求。在海阳

项目整个施工期间未出现一起安全事故。在焊接质量方面，高压四班做

到精益求精，不论是焊口外观还是内在质量都在现场起到示范作用，受

到监理、管理公司和业主的肯定，监理和管理公司焊接专工多次表示：

你们高压班焊接我们放心。

24 常规火电

机械化（新能源）工

程公司

土耳其胡努特鲁项目机械化

综合三班（自有）
土耳其 薛文军

2020 年，在面对土耳其国内疫情严重之际，并未退宿，完成了 3台 40t

龙门吊安装、1 台 80t 塔吊安装、1台 40t 塔吊安装、1台 60t 塔吊安装、
32 常规火电



1 台施工电梯安装，2 台 8t 塔吊的移装；配合热动完成 1#锅炉顶板梁的

卸车、吊装工作，完成 1#机除氧器吊装就位，完成 1#机、2#机两台主

变压器就位、2 台高压厂变就位、1台备用变压器就位。年度共计卸船

20 船次，共计设备 241567.88m3，合计 84086.67 吨。

7 至精运检工程公司

神皖庐江电厂维护项目锅炉

班（自有）
庐江运维 王永军

2020 年圆满完成#2 机组 C 级检修，两次临停检修，参与输煤码头防汛

工作，组织班组配合防疫工作，完成业主及项目部下达的各项任务，获

得业主方好评。锅炉班长被评为庐江电厂十一月月度安全二等星、锅炉

班组成员胡望军被评为庐江电厂承包商优秀员工。

26 检修运维

富平电厂维护项目灰硫班（自

有）
富平运维 王玉成

2020 年度顺利圆满完成了两台机组的 C 级检修及多次临停检修任务，完

成浆液循环泵冲洗水管道改向、石膏旋流器增加分支管道、吸收塔内渣

浆泵轴承冷却水喷淋系统等多项技术改造项目。2020 年灰硫专业现场整

改工作共计 597 项，完成 597 项。灰硫班从细节入手，全年零违章。

17 检修运维

8 津利科技公司
津利科技巴基斯坦塔尔项目

金试班（自有）
塔尔 刘邦

塔尔项目金试以做好项目服务为第一宗旨，在国内外新冠肺炎疫情防控

形势紧张情况下，认真策划班组、试验室建设，及时协调人员、设备到

场，保证了项目的检测及时跟进，及时完成大板梁吊装、受热面开焊、

锅炉吊装，为水压节点做好准备。试验室面对疫情防控试验员进出现场

及其困难，现场施工用电为柴油发电，电压电流不稳定，射线机极易出

现故障；当地经济条件落后，设备材料采购困难、设备维修不便等诸多

困难，及时协调国内，克服现场人员设备短缺困难，以保证检测进度为

根本。先后发现光谱检测、疑似设备母材缺陷等不符项，及时反馈给项

目质量部和热动。目前，受热面焊口累计完成 8330 只，累计完成检测

8250 只，对受热面焊口检测，实时跟进，及时反馈。

11 国际项目



二、2020 年度先进班组推荐情况(共 24 个)

序号 单位 班组名称 所在项目 班长姓名 年度完成的主要工作 班组人数 业务类型

1
热动（智慧运营）工

程公司

热动工程公司汽机本体二班

（自有）
马钢 张涛涛

马钢期间本体班承担主要工作量为：汽轮机安装、燃机安装、发电机

安装、煤压机安装。到目前已经完成任务情况：燃机：二次灌浆完成，

本体管道安装完成，罩壳安装完成，罩壳内平台楼梯安装完成。汽轮

机：二次灌浆完成，正在进行养护，准备进行中心复测，联轴器连接。

齿轮箱：二次灌浆完成，盘车装置就位完成。煤压机：二次灌浆完成，

本体管道安装完成，罩壳安装完成，罩壳内平台楼梯安装完成。班组

积极开展班组建设活动，按照要求开展日常各项管理活动。

13 常规火电

华能济宁项目热动汽机本体

一班（分包）
济宁 黄国平

华能济宁汽机本体一班承担主要的工作量为：汽轮机本体及发动机安

装。施工班组于 2020 年 9 月 6 日进行发电机定子吊装，10 月 21 日高

压缸就位，11 月 4日中压缸就位，11 月 14 日低压缸组合完成，并于

2021 年 1 月 17 日完成华能质检中心扣盖前检验工作。施工过程中作

业班组克服建筑交安迟、环保压力大等不利条件，哈汽机组设备缺陷

多，现场积极配合缺陷处理，顺利完成监检及扣盖任务，为年后启动

创造条件。班组认真开展班组建设活动，从日常站班会、安全活动、

安全技术交底、作业条件检查确认、工器具检查、夜班作业交接班交

底、班组“微讲堂”等常态安全管理，提升班组作业人员的安质环意

识及作业技能；规范汽机平台可视化、定置化及日常安全文明施工管

理；使汽机房作业平台始终保持良好的作业环境，成为现场亮点。

17 常规火电

马钢 CCPP 项目热动管道一班

（分包）
马钢 王林辉

马钢热动锅炉一班承担的主要工作量为：辅机设备及管道安装（包含

外围管道设备）。在 2020 年度完成马钢项目部中低压管道及辅机设

备安装任务的 80%，共完成产值 503 万元。地埋管道及循环水管道、

厂区及主厂房内辅机设备验收一次通过，业主监理对于施工质量满意

度较高。按照分包班组建设要求积极开展班组建设日常管理活动，规

范开展站班会、安全活动、安全技术交底、工器具使用前检查、作业

环境检查确认、夜班作业交接班交底及重要施工工序旁站监督等。认

真开展班组“微讲堂”活动，使作业人员的安质环意识及作业技能显

著提高。

48 常规火电



华能瑞金项目热动锅炉二班

（分包）
瑞金 杨洋

瑞金热动锅炉二班承担主要工作量是：六道制作、安装。锅炉二班 2020

年度施工计划制作工作量 2200 吨，已制作完成工作量的百分之八十，

安装完成工作量的百分之六十，总体符合年度施工计划的要求。到

2021 年 2 月份制作确保完成工作量的百分之九十五，安装完成工作量

的百分之八十。人员自3月份进点后克服疫情影响及雨水多不良因素，

合理调整人员及施工工序，延长作业时间，安全优质高效完成各项任

务。从 6 月份开始，按照要求认真开展分包班组建设活动，从班组设

施及活动间、工具间的日常管理，到每日班组站班会、安全活动日、

安全技术交底、作业条件确认、工器具检查、班组“微讲堂”开展等

规范化管理，使班组作业人员在安全意识、作业技能、质量工艺、环

境保护方面有很大提升。

47 常规火电

2
电仪（输变电）工程

公司

输变电工程公司合肥轨道运

维班（自有）
合肥轨道 陈栋

完成合肥轨道 1 号线、3号线、4 号线共 6座 110kV 变电所、29 座 35kV

变电所及 12 条 110kV 电缆及架空线路的 24 小时巡视抢修、检修试验、

故障处理、防火防汛等工作。

49 检修运维

电仪（输变电）工程公司电气

试验一班（自有）
海阳 俞宗飞

越南海阳一号机所有单体试验与单体调试完成，顺利完成机组 336 小

时可靠性运行.1、11kv 与 400v 电机单体试转; 2、石灰石系统、机力

塔等外围系统单体试验与调试;3、发变组保护和厂用电系统调试;4、

同期设备和励磁系统一次单体试验与二次单体调试;5、整套启动期间

的消缺与维护工作;6、顺利保证机组 336 小时可靠性运行

9 国际项目

越南沿海项目电仪安徽振兴

班（分包）
沿海 荀建

1.越南海阳项目#1 机组已完成 336 试验，并实现投产计划；2.越南沿

海项目，化水制水节点已完成，该项目已完工约 80%。
49 国际项目

琼海项目电仪安徽筑精班（分

包）
琼海 杨文合

主要承担琼海垃圾电站、越南海阳、利辛垃圾电站山西高河、华能瑞

金、濉溪生物质等项目电仪安装工作
49 常规火电

3
建筑（民建）工程公

司

越东路 PPP 项目山东力泰起重

吊装班（分包）
越东路 张桂富

1、2020 年 01 月克服工期紧张、场地条件受限等困难，配合项目部完

成多个危大吊装方案的编制，按照节点完成首根超大预制立柱吊装，

陆续按照目标完成首片盖梁和小箱梁吊装节点。2、在 2020 年开工时

克服疫情影响，是疫情期间第一支队伍进入施工现场，快速按照项目

部要求复工复产；3、2020 年全年完成主线高架预制桥梁吊装总长度

4.8 公里，无任何安全质量事件发生，为 2020 年年底贯通提供保障。

4、该班组先后获得越东路总承包项目部《安全文明施工流动红旗》；

37 高端业务



越东路总承包项目部《质量先进班组》；中铁十一局南通项目部《优

秀供应商》；中铁十局济南地铁 R1 线《先进班组》；济南城建集团

济南地铁 R3 线《优秀施工队伍》；2020 年中国吊装 100 强（非国有）

企业；全国 AAAAA 级诚信企业

广州从化项目河北中基水塔

班（分包）
从化 戴敏家

从化垃圾电厂冷却塔淋水面积 3900m2，高度 122m；2020 年 06 月 13

日土方开挖，06 月 24 日完成，共计开挖土方 20000m3；2020 年 07 月

19 日浇筑第一仓环基混凝土，08 月 04 日完成环基第八仓混凝土，共

计 2805m3；2020 年 09 月 14 日浇筑第 1根人字柱混凝土，09 月 24 日

完成第 80 根人字柱混凝土，共计 286m3；2020 年 10 月 08 日浇筑环

梁，截至 2021 年 01 月 14 日浇筑至第 80 板（共计 89 板），计划 2021

年 01 月 25 日筒壁结构到顶；从化垃圾电厂冷却塔是广州环投同时新

建的五个二期项目中唯一设计有自然通风双曲线冷却塔的项目，河北

中基水塔班组施工的冷却塔筒身曲线流畅，混凝土表面平整、清洁、

无裂纹，模板接缝平直、自然有规律性，无淋浆漏浆现象，筒壁无渗

水现象， 池壁、柱墩混凝土内实外光，线条顺畅，无渗水现象。在

各类检查和同台竞技中获得一致好评。

60 常规火电

4
焊接（环境）工程公

司

焊接工程公司高压一班（自

有）
哈密 蒋波

2020 年，焊接高压一班先后承担锡林郭勒、哈密燃机。在锡林郭勒项

目焊接工程处担任的施工任务主要是完成剩余汽机侧四大管道焊口，

该项目管道材质及规格都较一般机组要高，数量也较多，共计完成四

大管道及导汽焊口共计 318 只焊缝表面成型工艺优良，焊接自检工作

认真仔细，无损检测合格率 100%，多次获得业主和监理肯定。除此还

承担汽机中低压管道高合金焊口、临冲管等其它位置困难和要求较高

的焊接作业。焊接工艺严格执行，焊接质量总体良好，班组成员在工

作中认真积极，团结有序，日常工作中班组人员均配备公司标准化劳

保保护用品，现场安全文明施工区域整洁达到标准，符合现场文明施

工要求。锡林郭勒项目锅炉累计焊口 67510，其中镜面焊 1500 余只，

整套启动和 168 试运行期间，无一泄露。

哈密燃机项目，高压班主要承担锅炉受热面焊接、煤气管道及四大管

道焊接。累计完成新建燃气锅炉及技改锅炉焊口 9000 余只，四大管

道 288 只，一次合格率 99.56%。抢水压阶段，分包队伍人员无法及时

补充，焊接进度满足不了工期要求。高压班主动靠前，带动分包班组

10 常规火电



加班加点迅速形成了一支有战斗力的突击队。白天完成自有管道工作

量后，加班突击密封焊接，最终确保焊接量最大的炉顶密封提前完成，

同时在后续的主蒸汽管道、煤气管道、改造锅炉的燃烧器焊接中，高

压班都能保质保量成项目部布置的工作任务，为后续 2台锅炉的整套

启动及 72+24h 顺利完成奠定了扎实的基础。

接连克服酷暑、疫情、严寒，高压班都能不折不扣完成任务，发扬“焊

接铁军”风采。

5
机械化（新能源）工

程公司

机械化工程公司修理一班（自

有）
大修厂 陈中

2020 年班组安全优质高效地维修各类施工机械 658 台（次），完成

12 台（辆）机械大中修，拆装塔吊、龙门吊 75 台（次），配合完成

定子、汽包等大件吊装 8次，先后制作 9种专用工具，积极进行技术

改造，省约了配件费用。

17 其他

巴基斯坦塔尔项目机械化综

合十二班（自有）
塔尔 周雷

一个月完成塔吊移装工作，塔尔项目塔吊移装期间，时间紧任务重，

班组成员积极担责，努力担当，在项目部规定时间内高效安全地完成

作业任务。被项目部授予“工人先锋号”。

7 常规火电

新能源工程公司南宫光伏安

装班（分包）
南宫光伏 毕良福

2020 年 1 月至 10 月完成大唐荆门屈家岭光伏项目升压站、箱变及集

电线路工程续建工作; 12 月完成中电河北南宫光伏项目升压站、箱变

及集电线路工程，以 12 月 7 日进点施工，12 月 28 日并网发电的优异

成绩创下当月施工当月发电目标，提前完成项目及甲方并网发电要

求。

35 新能源

新能源工程公司宿松风电土

建基础班（分包）
宿松风电 汪明

完成风电场风机基础、箱变基础施工等工作，在施工过程中，积极与

项目部协调，配合项目部节点策划，优化人员配置，按项目部要求圆

满完成各项作业。

35 新能源

6 至精运检工程公司

肇庆电厂维护项目汽机班（自

有）
肇庆运维 江振平

2020 年度共处理缺陷 209 条，消缺率 100%，共开办工作票 304 张，

合格率 100%。班组事故率为 0，定期开展安全教育活动教育率达到

100%，班组违章指挥、违章专业率为 0。获得 2019 年度业主方优秀外

委班组；2020 年度获得业主方优秀外委班组；2020 年度获得业主方

文明卫生模范班组。

20 检修运维

广州花城电厂维护项目机务

班（自有）

广州花城

运维
雷善宝

2020 年出色完成机组爆管抢修、湿式刮板机抢修、炉排抢修等 31 次，

受到业主高度评价。2020 年 11 月，花城电厂#1 炉炉排坍塌导致#1 炉

临停，全班人员不分昼夜，仅用 4天时间完成了炉排抢修工作，业主

方连声称赞“铁军精神”。

25 检修运维



协鑫滨海电厂维护项目锅炉

班（自有）

协鑫滨海

运维
梁昌辉

2020 年完成两次 C级检修，四次调停检修，完成检修项目 384 项，完

成 1、2号机组锅炉内检配合工作。完成 1E、2E 磨煤机两台磨煤机大

修工作；全年锅炉四管防磨防爆检查中发现缺陷 6538 条，全部进行

处理，累计加装防磨护瓦 3021 处。多次获得业主方嘉奖。

43 检修运维

华塑定远电厂维护项目电气

班（自有）

华塑定远

运维
陈兰春

电气班担负热电厂两台 330MW 机组机炉本体、辅机设备、化水、制氢、

输煤、燃油等及公用系统的检修及维护工作。机组在高负荷运转、切

换运行下故障频发，充分体现了电气班人员数量少而战斗力高、凝聚

力强的特点，高质量地完成了全年两台机组的 3次临停检修，停机期

间检修项目全部完成，全年设备消缺率达到 95%以上。班组全年安全

学习活动 48 次，组织安全隐患排查 12 次，班组技能培训授课 12 次。

18 检修运维

协鑫滨海电厂维护项目电气

班（分包）

协鑫滨海

运维
徐伟

2020 年圆满完成 1号机组等级及调停检修项目共计 128 项，2号机组

等级及调停检修项目共计 96 项。2台机组检修期间，完成 12 台磨煤

机旋转分离器控制系统改造，解决了旋转分离器运行期间无故障报警

且频繁跳闸问题；按照最新继电保护定值的要求，对 400V 开关柜定

值进行重新核对，保证了低压电气设备的安全稳定运行；六大风机电

机电源接线盒内增加电加热器，确保电机绝缘良好，机组启动顺畅；

1号主变中兴点支柱绝缘子出现裂纹，将其更换，消除重大设备隐患；

1号发电机定子下层线棒 11、20 点温度波动，更换掉损坏的测温元件，

确保发电机安全运行；多台风机油站油泵电机、磨煤机润滑油站电机

出现轴承过热、端盖轴承室磨损严重情况，在机组检修期间全部处理，

重要辅机设备安全性能明显提高。完成公用系统检修项目 19 项。两

台机组检修后验收资料齐全，机组启动一次性成功并连续稳定运行。

32 检修运维

中电投珠海横琴电厂维护化

水广州粤琛班（分包）

珠海横琴

运维
陈志忠

圆满完成中电投珠海横琴热电有限公司化水系统检修维护工程,完成

业主另外委托项目 5 项。2020 年 9 月陈志忠班组被业主方推荐为“安

全文明建”标杆要求其他维护单位学习.

11 检修运维

肇庆维护项目部电气班（分

包）
肇庆运维 沈庐峰

2020 年度机组处理缺陷 135 条，消缺率 100%，2020 年共开办工作票

302 张，合格率 100%
14 检修运维

7 津利科技公司
津利科技南昌±800kV 换流站

工程土建试验室（自有）

南昌换流

站
沈善泉

南昌±800kV 换流站工程土建试验班承担全站四个土建标段的土建检

测。在基础开挖涉及回填区域大、雨水较多情况下，采用现场集装箱

式试验室快速投用。工作中，试验室发挥靠前检测、提前介入方式，

6 输变电



先后发现混凝土试块强度、回填土压实系数、实体检测植筋拉拔不达

设计要求等问题并及时解决予以纠偏、解决。每天第一时间将试验的

报告及时上传至智慧工地基建管控平台，使各工作组快捷查看结果，

大大提高了工序推进工作效率，取得了良好业绩，为项目高质量全过

程管控起到关键作用，受到国家电网基建副总经理刘泽洪、国网直流

公司特高部、省电力公司、项目负责人等领导的肯定；试验室现场工

作、公司企业实力、文化底蕴及班组标准化赢得业主及相关各方高度

认可和书面表扬。

8 至精钢构分公司
至精钢结构分公司铆工班（自

有）

至精钢构

车间
施鑫

1、南通万达锅炉厂，象州、新余、天楹等锅炉钢架制作。

2、南京加诺能源设备公司，紫金铜业项目锅炉钢架制作。

3、利辛垃圾电站全厂钢结构制作。

4、马钢节能减排 CCPP 项目，全厂钢结构制作。

5、淮南碧桂园配套体育馆项目钢结构制作。

6、合肥龙泉山生活垃圾焚烧电厂项目全厂钢结构制作。

7、广东火电南京浦口能源站项目全厂钢结构制作。

8、濉溪生物质热电项目全厂钢结构制作。

9、合肥合宁电工设备，14 米、25 米、32 米电缆盘制作。

10、机械化 800t 履带吊路基板制作。

11、江西丰城三期项目主厂房钢结构制作。

12、凯盛重工安彩项目玻璃熔窑钢结构制作。

13、哈尔滨锅炉厂华业钢构，中粮生物锅炉钢架制作。

33 钢构业务

注：标杆班组、先进班组的班长同时授予优秀班组长称号。

对上述评选结果有异议，请在五个工作日内（2 月 5 日前）实名向公司工会、纪检部反映，电话：62576831、

62576820

公司工会、纪检部

2021 年 2 月 1 日




